
111 февраля 2021 г.

№ 1   11 февраля 2021 г. выходит 2 раза в месяц распространяется бесплатно

Российская Федерация
Амурская область

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

ПостАновление

23 ноября 2020 г.             № 775

«о внесении изменений в постановление главы рабочего поселка 
(пгт) Прогресс  

от 16.12.2015 № 852 «об утверждении «Положения о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации, 

а также проведения оценки эффективности»  

В целях совершенствования положения о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности

постановляю:
1. Внести в Положение о разработке муниципальных программ, их формирования 

и реализации, а также проведения оценки эффективности, утвержденное постановле-
нием главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 16.12.2015г. № 852 (в редакции поста-
новлений от 07.02.2018 № 108, от 22.06.2018 № 650, от 12.12.2019 № 1031) изменения, 
изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в информа-
ционной газете «Наш Прогресс».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

исполняющий обязанности главы
рабочего поселка (пгт) Прогресс 

и.П.КосицынА

Приложение №1
к постановлению главы

рабочего поселка (пгт) Прогресс
от «16» декабря 2015 года № 852

(в ред. пост. от 07.02.2018 № 108, от 22.06.2018 № 650,  
от 12.12.2019 № 1031, от 23.11.2020 № 775)

Положение
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации,

 а так же проведения оценки эффективности

1. общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ (далее - Муниципальная программа), их формирования и 
реализации, а также проведения оценки эффективности их реализации.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
1) муниципальная программа – документ стратегического планирования, содер-

жащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам 
осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное 
достижения целей и решение задач социально-экономического развития муниципаль-
ного образования рабочий поселок (пгт) Прогресс;

(пп. 1) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

2) подпрограмма муниципальной программы (далее – подпрограмма) – составная 
часть муниципальной программы, предоставляющая собой комплекс основных меро-
приятий и мероприятий, направленных на решение отдельных задач муниципальной 
программы, взаимоувязанных по целям, срокам и ресурсам;

(пп. 2) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

3) основное мероприятие - группа взаимосвязанных мероприятий, направленных на 
решение одной или нескольких задач подпрограммы;

(пп. 3) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

4) мероприятие - направление расходования средств, обеспечивающее достижение 
непосредственного результата, основной цели и задач государственной программы;

(пп. 4) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

5) координатор муниципальной программы – исполнительный орган, осуществляю-
щий координацию деятельности координаторов подпрограмм и участников муници-
пальной программы;

(пп. 5) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

6) координатор подпрограммы – исполнительный орган, осуществляющий коорди-
нацию деятельности участников государственной программы;

(пп. 6) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

7) участники муниципальной программы:
а) исполнительный орган, являющийся главным распорядителем средств бюджета 

рабочего поселка (пт) Прогресс, участвующий в реализации одного или нескольких 
мероприятий подпрограмм, входящих в его компетенцию, и осуществляющий контр-
оль за реализацией этих мероприятий, а также ответственный за достижение показа-
телей эффективности муниципальной программы (подпрограммы) и непосредствен-
ные результаты мероприятий подпрограмм;

б) инвестор, участвующий в реализации одного или нескольких мероприятий под-
программ;

(пп. 7) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

8) инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение 
собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечива-
ющий их целевое использование;

(пп. 8) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

9) сфера реализации муниципальной программы – сфера социально-экономическо-
го развития, на решение проблем в которой направлена соответствующая муници-
пальная программа;

(пп. 6 переименован в пп.9) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Про-
гресс от 23.11.2020 № 775)

10) проблема социально-экономического развития – противоречие между жела-
емым и текущим (действительным) состоянием сферы реализации муниципальной 
программы;

(пп. 7 переименован в пп.10) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) 
Прогресс от 23.11.2020 № 775)

11) мониторинг – процесс наблюдения за реализацией муниципальной программы 
(подпрограммы) и анализа данного процесса; 

(пп. 8 переименован в пп.11) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) 
Прогресс от 23.11.2020 № 775)

12) эффективность муниципальной программы – степень достижения индикаторов 
эффективности программы в ходе реализации муниципальной программы и конечно-
го результата муниципальной программы по ее окончании;

13) показатель эффективности – характеристика достижения цели (задачи) муници-
пальной программы (подпрограммы), количественно выраженная в ходе реализации 
муниципальной программы (подпрограммы) – индикатором эффективности, по окон-
чанию реализации муниципальной программы (подпрограммы) – ожидаемым конеч-
ным результатом;

14) ожидаемый конечный результат муниципальной программы (подпрограммы) – 
характеризуемое количественными и/или качественными показателями итоговое со-
стояние (изменение состояния) социально-экономического развития, которое дости-
гается путем реализации муниципальной программы (подпрограммы);

15) индикатор эффективности муниципальной программы (подпрограммы) – ко-
личественно выраженная характеристика достижения цели или решения задачи по 
годам реализации муниципальной программы (подпрограммы);

16) непосредственный результат мероприятия – количественная и качественная ха-
рактеристика объема реализации мероприятия за установленный период, направлен-
ного на достижение индикатора эффективности реализации муниципальной програм-
мы (подпрограммы) по годам ее реализации;

17) - исключен - постановление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775.

1.3. Координацию работы структурных подразделений администрации, а также 
муниципальных учреждений рабочего поселка (пгт) Прогресс по формированию, 
экспертизе, реализации, мониторингу а также оценке эффективности реализации му-
ниципальных программ осуществляет отдел экономического развития и торговли ад-
министрации рабочего поселка (пгт) Прогресс (далее – Отдел экономики).

(п. 1.3) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

1.4. Исключен – постановление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 22.06.2018 
№ 650

1.5. Муниципальные программы разрабатываются с учетом этапов их реализации, 
обеспечивающих достижение целей и задач Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования рабочего поселка (пгт) Прогресс, иных стра-
тегических документов федерального и регионального уровня, федеральных и регио-
нальных проектов в рамках национальных проектов, исходя из положений норматив-
ных правовых актов Российской Федерации и Амурской области, а также основных 
направлений деятельности администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс на соот-
ветствующий период.

(п. 1.5 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 22.06.2018 
№ 650)

(п. 1.5) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

1.6. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется исходя 
из масштабности и сложности, решаемых в рамках муниципальной программы задач.

1.7. Разработка муниципальных программ производится в 3 этапа:
1 этап - принятие решения о разработке муниципальной программы, 
2 этап - формирование муниципальной программы;

Продолжение на след. стр.



2 11 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

3 этап - согласование проекта муниципальной программы с участниками муници-
пальной программы и утверждение муниципальной программы.

(п. 1.7) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

1.8. Решением о разработке муниципальной программы является включение ее на-
именования в Перечень муниципальных программ рабочего поселка (пгт) Прогресс, 
утвержденный главой рабочего поселка (пгт) прогресс от 16 июля 2014 № 189 (далее 
– Перечень муниципальных программ). 

(п. 1.7) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

1.9. Исключен -. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

1.10. Внесение изменений в перечень муниципальных программ производится от-
делом экономики до 01 сентября года, предшествующего очередному финансовому 
(года, предшествующего году начала реализации программы), с учетом предложений 
структурных подразделений администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс, муни-
ципальных учреждений, обусловленное необходимостью:

- корректировке наименования муниципальных программ, основных направлений 
их реализации;

- смены координатора муниципальной программы;
- прекращения реализации муниципальных программ и (или) основных направле-

ний реализации муниципальной программы;
- дополнения муниципальными программами и или основными направлениями ре-

ализации муниципальной программы.
(п. 1.10 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 12.12.2019 

№ 1031)

2. содержание муниципальной программы
2.1. Формирование муниципальной программы, подпрограмм, основных меропри-

ятий и мероприятий производится в соответствии с Требованиями к содержанию му-
ниципальных программ, приведенными в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

2.2. Муниципальная программа имеет следующую структуру:
- паспорт муниципальной программы;
- текстовая часть муниципальной программы; 
- подпрограммы;
- приложения к муниципальной программе.
2.3. Подпрограмма имеет следующую структуру:
- паспорт подпрограммы; 
- текстовая часть подпрограммы.

3. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ
3.1. Решением о разработке муниципальной программы является включение ее на-

именования в Перечень муниципальных программ рабочего поселка (пгт) Прогресс, 
утвержденный главой рабочего поселка (пгт) прогресс от 16 июля 2014 № 189 (далее 
– Перечень муниципальных программ)..

3.2. Прием и рассмотрение заявок на разработку программ, планируемых к получе-
нию ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и последующие 
годы, осуществляются в течение первого квартала текущего финансового года. Заяв-
ки, представленные позже указанного срока, принимаются к рассмотрению с услови-
ем возможного финансирования начиная с года, следующего за очередным финансо-
вым годом.

3.3. Формирование муниципальной программы производится инициатором разра-
ботки муниципальной программы - исполнительным органом власти рабочего по-
селка (пгт) Прогресс, в дальнейшем определяемым координатором муниципальной 
программы, совместно с исполнительными органами власти рабочего поселка (пгт) 
Прогресс - предполагаемыми координаторами подпрограмм и участниками муници-
пальной программы (кроме инвесторов).

(п. 3.3) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

3.4. В случае необходимости проведения дополнительных научных, социальных, 
экономических и прочих исследований, сбора и анализа большого объема информа-
ции для разработки проекта муниципальной программы координатор муниципальной 
программы (координатор подпрограммы) проводит конкурсный отбор разработчиков 
муниципальной программы (подпрограммы) в установленном законодательством по-
рядке.

3.5. На этапе формирования муниципальной программы координатор муниципаль-
ной программы (участник муниципальной программы, координатор подпрограммы) 
имеет право запрашивать от исполнительных органов государственной власти обла-
сти и структурных подразделений администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс, 
а также муниципальных учреждений поселка информацию, необходимую для разра-
ботки муниципальной программы.

3.6. Проект постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс об утверждении 
муниципальной программы, согласованный всеми координаторами подпрограмм и 
участниками муниципальной программы, подлежит обязательному согласованию с:

1) отделом экономического развития и торговли;
2) финансовым отделом п.г.т. Прогресс;
3) юридическим отделом администрации поселка;
4) заместителем главы рабочего поселка (пгт) Прогресс, курирующим координато-

ра муниципальной программы;
5) заместителем главы рабочего поселка (пгт) Прогресс, курирующим координато-

ра подпрограмм;
6) заместителем главы рабочего поселка (пгт) Прогресс, курирующим участника 

программы.
3.7. Координатор муниципальной программы одновременно обеспечивает разме-

щение проекта муниципальной программы на официальном сайте рабочего поселка 
(пгт) Прогресс (www.admprogress.ru).

3.8. Отдел экономического развития и торговли администрации рабочего поселка 
(пгт) Прогресс в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной 
программы проводит экспертизу на предмет:

1) соблюдения требований к структуре и содержанию муниципальной программы, 
установленных настоящим Порядком;

2) соответствия целей и задач муниципальной программы приоритетным направ-
лениям социально-экономического развития муниципального образования рабочего 
поселка (пгт) Прогресс, определенных Стратегией развития муниципального образо-
вания рабочего поселка (пгт) Прогресса, иным документам стратегического планиро-
вания поселка, полномочиям по решению вопросов местного значения в соответству-
ющей сфере, а также решениям Президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации, губернатора Амурской области и Правительства Амурской 
области;

3) соответствия основных мероприятий и мероприятий, показателей результативно-
сти целям и задачам муниципальной программы.

3.9. Финансовый отдел п.г.т. Прогресс в течение 7 рабочих дней со дня поступления 
проекта муниципальной программы проводит экспертизу на предмет:

1) соответствия объемов ресурсного обеспечения муниципальной программы (под-
программы) возможностям доходной части бюджета поселка;

2) соответствия направлений ресурсного обеспечения основных мероприятий и ме-
роприятий муниципальной программы (подпрограммы) бюджетной классификации 
Российской Федерации;

3) отражения основных мероприятий и мероприятий, реализуемых за счет субвен-
ций, субсидий, имеющих целевое назначение, в сфере реализации муниципальной 
программы;

4) отражения в системе основных мероприятий и мероприятий, оказываемых му-
ниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), финан-
сирование которых осуществляется путем предоставления субсидий на выполнение 
муниципального задания.

3.10. Юридический отдел администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс в тече-
ние 7 рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы проводит 
экспертизу на предмет соответствия проекта муниципальной программы действую-
щему федеральному законодательству, законодательству Амурской области и муни-
ципальным правовым актам муниципального образования рабочего поселка (пгт) 
Прогресс.

3.11. При наличии замечаний и предложений по результатам экспертизы координа-
тор муниципальной программы дорабатывает проект муниципальной программы и 
направляет его на повторную экспертизу в течение 3 рабочих дней со дня получения 
замечаний и предложений.

3.12. Муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного 
финансового года, подлежит утверждению в срок до 15 октября года, предшествую-
щего году начала реализации муниципальной программы.

3.13. Утвержденная муниципальная программа размещается координатором муни-
ципальной программы на официальном сайте рабочего поселка (пгт) Прогресс (www.
admprogress.ru).

(п. 3.13 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 12.12.2019 
№ 1031)

4. внесение изменений и досрочное прекращение 
муниципальных программ

4.1. Изменение муниципальной программы может инициироваться координатором 
муниципальной программы, участником муниципальной программы (кроме инвес-
торов), координатором подпрограммы, отделом экономического развития и торговли 
администрации рабочего поселка (пгт) Прогресс или финансовым отделом п.г.т. Про-
гресс.

В случае если внесение изменений в муниципальную программу затрагивает инте-
ресы одного участника программы, подготовка проекта изменений в муниципальную 
программу может осуществляться данным участником самостоятельно при обяза-
тельном согласовании с координатором подпрограммы и координатором муниципаль-
ной программы. 

В случае если внесение изменений в муниципальную программу затрагивает ин-
тересы двух и более участников муниципальной программы по мероприятиям в рам-
ках одной подпрограммы, подготовку проекта изменения муниципальной программы 
осуществляет координатор данной подпрограммы при обязательном согласовании с 
участниками подпрограммы, которых касаются данные изменения, и координатором 
муниципальной программы. 

Во всех остальных случаях подготовку проекта изменений в муниципальную про-
грамму осуществляет координатор программы на основании информации, представ-
ленной координаторами и участниками подпрограмм. Порядок подачи информации о 
внесении изменений в муниципальную программу аналогичен порядку формирова-
ния программ.

(п. 4.1) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

4.2. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется при необхо-
димости корректировки, связанной:

1) с результатами ежегодно проводимой оценки эффективности реализации муни-
ципальных программ;

2) с изменением плановых объемов финансирования мероприятий в соответствии с 
возможностями местного бюджета;

(пп. 2 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 12.12.2019 № 
1031)

3) с уменьшением или перераспределением объемов финансирования внутри муни-
ципальной программы, в том числе в связи с экономией, сложившейся по результатам 
размещения заказов;

4) с необходимостью увеличения объема финансирования муниципальной програм-
мы, требуемого для соблюдения условий софинансирования мероприятий муници-
пальной программы в рамках государственных программ Российской Федерации, го-
сударственных программ Амурской области;

5) с изменением сроков реализации мероприятий;
6) с изменением задач муниципальной программы (подпрограммы), системы под-

программ (основных мероприятий и мероприятий), плановых значений непосредст-



311 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

венных результатов мероприятий, индикаторов эффективности или конечных резуль-
татов муниципальной программы;

В данном случае внесение изменений в плановые значения непосредственных ре-
зультатов мероприятий, индикаторов эффективности или ожидаемых конечных ре-
зультатов муниципальной программы, утвержденные на текущий финансовый год, 
допускается только в случае изменения планового объема финансирования соответ-
ствующего мероприятия, корректировки методики расчета соответствующего показа-
теля эффективности либо непосредственного результата мероприятия;

(пп. 6 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 12.12.2019 № 
1031)

7) с необходимостью корректировки отдельных положений текстовой части муни-
ципальной программы (подпрограммы) в целях актуализации содержащейся в ней 
информации. 

4.3. При внесении изменений в муниципальную программу координатор муни-
ципальной программы готовит проект постановления главы рабочего поселка (пгт) 
Прогресс о внесении изменений в муниципальную программу и согласовывает его в 
порядке, предусмотренным пп.3.8. - 3.10. настоящего Положения.

4.4. В случае необходимости внесения изменений в муниципальную программу 
(подпрограмму), касающихся выделения дополнительных объемов бюджетных ассиг-
нований на финансовое обеспечение реализации мероприятий, координатор муници-
пальной программы направляет в финансовый отдел п.г.т. Прогресс:

1) финансово-экономическое обоснование дополнительного объема финансирова-
ния, согласованного с курирующим заместителем главы администрации;

2) оценку влияния выделения дополнительных объемов финансирования на целе-
вые показатели (индикаторы) муниципальной программы (подпрограммы), сроки и 
непосредственные результаты реализации мероприятий, а также ожидаемые конеч-
ные результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы).

После получения положительного заключения от финансового отдела п.г.т. Про-
гресс координатор муниципальной программы готовит проект постановления главы 
рабочего поселка (пгт) Прогресс о внесении изменений в муниципальную программу.

4.5. Решение о необходимости досрочного прекращения муниципальной програм-
мы или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 
муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджет-
ных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственной програм-
мы принимает глава рабочего поселка (пгт) Прогресс на основании результатов еже-
годно проводимой оценки эффективности реализации муниципальных программ.

4.6. Муниципальные программы приводятся в соответствие с решением о бюджете 
не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.

5. Финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ

5.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части рас-
ходных обязательств рабочего поселка (пгт) Прогресс осуществляется за счет бюд-
жетных ассигнований местного бюджета.

5.2. Для финансирования муниципальных программ могут привлекаться средст-
ва федерального, областного и местных бюджетов, что учитывается координатором 
муниципальной программы (координатором подпрограммы, участником муници-
пальной программы (кроме инвестора) при подготовке проекта муниципальной про-
граммы. Кроме средств федерального, областного и местного бюджетов для финан-
сирования муниципальных программ могут привлекаться внебюджетные источники.

По муниципальным программам, финансируемым из внебюджетных источников, 
заключаются соглашения (договоры) между инвесторами и координатором муни-
ципальной программы (координатором подпрограммы, участником муниципальной 
программы) и инвесторами мероприятий муниципальных программ.

(п. 5.2) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)

5.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных про-
грамм в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления 
проекта местного бюджета и планирования бюджетных ассигнований.

5.4. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 
счет бюджетных ассигнований бюджета рабочего поселка (пгт) Прогресс на первые 
три года ее реализации определяется в соответствии с планируемым объемом бюд-
жетных ассигнований бюджета поселка на очередной финансовый год и плановый 
период.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета рабочего поселка (пгт) Прогресс в четвертый и последующие годы 
ее реализации устанавливается в объеме бюджетных ассигнований второго планового 
периода.

5.5. Параметры финансового обеспечения реализации муниципальной программы 
подлежат приведению в соответствие решению Совета народных депутатов рабочего 
поселка (пгт) Прогресс о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

5.6. В процессе исполнения бюджета рабочего поселка (пгт) Прогресс показатели 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы, в том числе ее 
подпрограмм, мероприятий, могут отличаться от показателей, утвержденных в со-
ставе муниципальной программы, в пределах и по основаниям, предусмотренным 
бюджетным законодательством Российской Федерации для внесения изменений в 
сводную бюджетную роспись бюджета рабочего поселка (пгт) Прогресс, в том числе 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.7. Для получения бюджетных ассигнований в очередном финансовом году и пла-
новом периоде, координатор муниципальной программы направляет в отдел эконо-
мики бюджетную заявку на финансирование муниципальной программы из бюджета 
рабочего поселка (пгт) Прогресс на очередной финансовый год и на плановый период 
в сроки, определяемые исходя из порядка и сроков формирования проекта бюджета 
рабочего поселка (пгт) Прогресс на очередной финансовый год и плановый период, 
по форме согласно приложению N 5 к настоящему Порядку.

6. Порядок реализации муниципальных программ 
и проведения оценки их эффективности

6.1. Общее управление реализацией и контроль за реализацией муниципальной про-
граммы осуществляет координатор муниципальной программы. Текущее управление 
и контроль за реализацией подпрограмм осуществляют координаторы подпрограмм.

6.2 - 6.6 исключены - постановление главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 
12.12.2019 № 1031.

6.7. Отдел экономического развития и торговли администрации рабочего посел-
ка (пгт) Прогресс осуществляет ежеквартальный мониторинг финансирования му-
ниципальных программ на основании представляемой финансовым отделом п.г.т. 
Прогресс информации о кассовом исполнении бюджета поселка в разрезе муници-
пальных программ, подпрограмм, главных распорядителей средств бюджета поселка 
и источников финансового обеспечения расходов бюджета поселка, а также инфор-
мации, представляемой главными распорядителями бюджетных средств посредством 
заполнения данных в электронной системе обработки баз данных, размещенной на 
веб-сайте aries.amurobl.ru.

(п. 6.7) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от .11.2020 № )
6.8. Координаторы муниципальных программ осуществляют сбор данных от ко-

ординаторов подпрограмм, а они, соответственно, от участников программы о ходе 
выполнения программы и о достижении плановых показателей непосредственных 
результатов мероприятий и индикаторов эффективности реализации муниципальной 
программы (подпрограммы), представляют в отдел экономики в сроки, установлен-
ные приложением № 6 к настоящему Положению по формам согласно приложениям 
№№ 7 - 9 к настоящему Положению. Данные сведения применяется для оценки эф-
фективности реализации муниципальных программ.

6.9. По каждой муниципальной программе отдел экономического развития и тор-
говли проводит оценку эффективности ее реализации в соответствии с Методикой 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, приведен-
ной в приложении № 4 к настоящему Порядку. 

Результаты проведения оценки эффективности муниципальных программ отдел 
экономики в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, представляет 
главе рабочего поселка (пгт) Прогресс.

6.10. Итоговым результатом оценки эффективности реализации муниципальной 
программы является присвоение ей качественной характеристики (эффективная, уме-
ренно эффективная, низкоэффективная и неэффективная) в зависимости от балльной 
оценки, полученной по каждой муниципальной программе.

6.11. По результатам расчетов показателей формируется пояснительная записка к 
результатам проведенной оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы (подпрограммы) (далее - пояснительная записка).

Пояснительная записка должна содержать:
- вывод об эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы);
- обоснование вывода об эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) с раскрытием причин, повлекших за собой тот или иной уровень эф-
фективности реализации муниципальной программы (подпрограммы);

- предложения по повышению эффективности реализации муниципальной про-
граммы (подпрограммы) (при необходимости).

6.12. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной програм-
мы (подпрограммы) главой рабочего поселка (пгт) Прогресс не позднее чем за два 
месяца до дня внесения проекта решения о бюджете рабочего поселка (пгт) Прогресс 
может быть принято решение:

- о целесообразности продолжения реализации муниципальной программы (под-
программы);

- о сокращении (увеличении) начиная с очередного финансового года бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
(подпрограммы);

- о досрочном прекращении реализации муниципальной программы (подпрограм-
мы).

6.13. В случае принятия решения о досрочном прекращении реализации муници-
пальной программы (подпрограммы) и при наличии заключенных во исполнение 
соответствующей муниципальной программы (подпрограммы) муниципальных кон-
трактов в бюджете рабочего поселка (пгт) Прогресс предусматриваются бюджетные 
ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных кон-
трактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их расторжении.

6.14. В случае если муниципальная программа признана эффективной, то она не 
требует корректировки и при достаточном предельном лимите средств бюджета ра-
бочего поселка (пгт) Прогресс ассигнования на ее реализацию в проекте решения о 
бюджете рабочего поселка (пгт) Прогресс на очередной год и плановый период реко-
мендуется предусмотреть в полном объеме. 

При признании муниципальной программы умеренно эффективной в зависимости 
от причины не достижения плановых показателей муниципальную программу реко-
мендуется подвергнуть корректировке, внести изменения в подпрограммы и (или) ме-
роприятия и увеличить либо секвестировать объемы ее финансирования в очередном 
финансовом году и плановом периоде.

Низкоэффективные муниципальные программы рекомендуется подвергнуть значи-
тельной корректировке как по перечню мероприятий, так и по подпрограммам, либо 
рекомендуется прекратить их реализацию досрочно.

Неэффективные муниципальные программы рекомендуются подвергнуть корректи-
ровке как по перечню мероприятий и объемам их финансирования, так и по подпро-
граммам прекратить их реализации досрочно.

Рекомендации об изменении объемов финансирования муниципальной программы 
выносятся в разрезе подпрограмм.

(п. 6.14 в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 22.06.2018 
№ 650)

(п. 6.14) в ред. постановления главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 23.11.2020 
№ 775)



4 11 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

Российская Федерация
Амурская область

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

ПостАновление
 

26.11.2020               № 791

«о внесении изменений в постановление главы рабочего поселка 
(пгт) Прогресс 

от 05.09.2014 № 960» 
В целях корректировки программных мероприятий и объемов финансирования на 

2020-2022 гг. 
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» (далее - Про-
грамма), утверждённую постановлением главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 
05.09.2014 № 960 (в редакции от 16.12.2014 № 1307; 14.12.2015 № 843; от 05.05.2016 
№ 302; от 25.10.2016 № 759; от 17.04.2017 № 279; от 14.07.2017 № 523; от 12.02.2018 
№ 116; от 10.08.2018 № 841; от 23.05.2019 № 408; от 17.07.2019 № 581;от 20.01.2020 
№13; от 04.06.2020 № 350; от 03.11.2020 № 730) изложить в новой редакции.

2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс изложить в новой 
редакции.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации ра-
бочего поселка (пгт) Прогресс admprogress.ru в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния в газете «Наш Прогресс».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя главы рабочего поселка (пгт) Прогресс.

и. о. главы рабочего поселка (пгт) Прогресс   
А.А. ФилоненКо

Приложение № 4
К муниципальной программе «Развития субъектов малого и

среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования рабочий поселок (пгт) Прогресс 
из различных источников финансирования

№

Наименование 
государствен-

ной программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Координа-
тор муни-
ципальной 
программы, 
координатор 

подпро-
граммы, 

участники 
программы

Источник 
финансиро-

вания

Код бюджетной классификации Оценка расходы (тыс.руб), года

ГРБС РзПР ЦСР ВР Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1

Муниципальная 
программа 

«Развитие субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
приниматель-

ства в рабочем 
поселке (пгт) 
Прогресс»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего 16165,289 0 30 30 30 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 30 30 30
федеральный 
бюджет 11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0

областной 
бюджет 4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0

местный 
бюджет 668,635 0 30 30 30 34,1 139,727 139,215 175,593 30 30 30

внебюджетные 
фонды 0

Подпрограмма 
«Развитие субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
приниматель-

ства в рабочем 
поселке (пгт) 
Прогресс»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     16165,289 0 30 30 30 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 30 30 30
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0

областной 
бюджет     4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0

местный 
бюджет     668,635 0 30 30 30 34,1 139,727 139,215 175,593 30 30 30

внебюджетные 
фонды

    0

«Организацион-
ная поддержка 

субъектов мало-
го и среднего 
предпринима-

тельства»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     180 0 30 30 30 0 0 0 0 30 30 30
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет     180 0 30 30 30 0 0 0 0 30 30 30

внебюджетные 
фонды

    0

1.1 

«Проведение 
дня работников 

торговли»

Всего     18 0 3 3 3 0 0 0 0 3 3 3
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 18 0 3 3 3 0 0 0 0 3 3 3

внебюджетные 
фонды

    0

1.2 «Содействие 
проведению 

декады, посвя-
щенной Дню 
российского 

предпринима-
тельства (учас-
тие в форуме 

предпринимате-
лей)»

Всего     12 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 12 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2

внебюджетные 
фонды

    
0

1.3 
Организация 
и проведение 

конкурсов 
профессиональ-
ного мастерства 
работников ма-
лых и средних 
предприятий:

Всего     150 0 25 25 25 0 0 0 0 25 25 25
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 150 0 25 25 25 0 0 0 0 25 25 25

внебюджетные 
фонды

    0

1.4.
«Лучшее бла-
гоустроенное 

предприятие по-
требительского 
рынка рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     90 0 15 15 15 0 0 0 0 15 15 15
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 90 0 15 15 15 0 0 0 0 15 15 15

внебюджетные 
фонды

    0

1.5.

«Лучшее 
предприятие 

общественного 
питания рабоче-
го поселка (пгт) 

Прогресс»

Всего     30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5

внебюджетные 
фонды

    0

1.6. «Смотр-конкурс 
на лучшее 
новогоднее 

оформление 
предприятий по-
требительского 
рынка рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс, среди 

субъектов 
малого и сред-
него предпри-

нимательства в 
сфере торговли, 
общественного 

питания и 
бытового обслу-

живания»

Всего     30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5

внебюджетные 
фонды

    

0

1.7. «Ярмарки - 
распродажи 

кондитерских, 
кулинарных, 

хлебобулочных 
изделий, 

полуфабрика-
тов местных 

товаропроизво-
дителей»

Всего     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0

областной 
бюджет     0

местный 
бюджет     0

внебюджетные 
фонды     

0

2 

«Финансовая 
поддержка 

субъектов мало-
го и среднего 
предпринима-

тельства»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     15985,289 0 0 0 0 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 0 0 0
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0

областной 
бюджет     4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0

местный 
бюджет 001 412 1200100510 244 488,635 0 0 0 0 34,1 139,727 139,215 175,593 0 0 0

внебюджетные 
фонды     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1

«Предоставле-
ние субсидий 

местным 
бюджетам на 
поддержку и 

развитие субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
приниматель-
ства включая 
крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства»

Всего 3327,732 0 0 0 0 0 1432,886 947,423 947,423 0 0 0
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет 3227,9 0 0 0 0 0 1389,9 919 919 0 0 0

местный 
бюджет 001 412 1200100510 244 99,832 0 0 0 0 0 42,986 28,423 28,423 0 0 0

внебюджетные 
фонды 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.1 «Предоставле-
ние субсидий 
начинающим 
субъектам 

малого и сред-
него предпри-
нимательства 
на создание 
собственного 

бизнеса»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     210,1 0 0 0 0 210,1 0 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет     200 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0

местный 
бюджет     10,1 0 0 0 0 10,1 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды     

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2 «Предоставле-
ние поддержки 

субъектам 
малого и сред-
него предпри-
нимательства 
в части возме-
щения затрат, 
связанных с 

приобретением 
оборудования 

в целях со-
здания и (или) 

развития и (или)  
модернизации 
производства 

товаров (работ, 
услуг) субъек-
тами малого 
и среднего 

предпринима-
тельства»

Всего     724 0 0 0 0 624 100 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет     697 0 0 0 0 600 97 0 0 0 0 0

местный 
бюджет     27 0 0 0 0 24 3 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

    

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

«Предоставле-
ние поддержки 

субъектам 
малого и 

среднего пред-
приниматель-
ства в части 
возмещения 

затрат, связан-
ных с ремонтом 

нежилых 
помещений, ис-
пользуемых для 
осуществления 

предприни-
мательской 

деятельности»

Всего     484,28 0 0 0 0 0 484,28 0 0 0 0 0
Федеральный 
бюджет 0 0

Областной 
бюджет 470,069 470,069

Местный 
бюджет 14,211 14,211

Внебюджет-
ные фонды 0 0

2.1.3 Предоставле-
ние субсидий 

субъектам 
малого и сред-
него предпри-
нимательства, 
пострадавшим 

в условиях 
ухудшения ситу-

ации в связи 
с распростра-
нением новой 

коронавирусной 
инфекции 

(COVID-19)

Всего     2743,124 0 0 0 0 0 848,278 947,423 947,423 0 0 0
федеральный 
бюджет

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

    2660,83 0 0 0 0 0 822,83 919 919 0 0 0

местный 
бюджет

    82,294 0 0 0 0 0 25,448 28,423 28,423 0 0 0

внебюджетные 
фонды

    

0

2.2 
Государствен-
ная поддержка 
«Субсидиро-
вание части 

затрат субъек-
тов социального 
предпринима-

тельства»

Всего     11823,457 0 0 0 0 0 3224,707 3693,077 4905,673 0 0 0
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0

областной 
бюджет     344,063 0 0 0 0 0 93,839 107,469 142,755 0 0 0

местный 
бюджет     354,703 0 0 0 0 0 96,741 110,792 147,17 0 0 0

внебюджетные 
фонды     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Российская Федерация
Амурская область

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс

ПостАновление
29.12.2020  № 891

«о внесении изменений в постановление главы рабочего поселка (
пгт) Прогресс от 05.09.2014 № 960» 

В целях корректировки программных мероприятий и объемов финансирования на 
2020-2022 гг. 



511 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс» (далее - Про-
грамма), утверждённую постановлением главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 
05.09.2014 № 960 (в редакции от 16.12.2014 № 1307; 14.12.2015 № 843; от 05.05.2016 
№ 302; от 25.10.2016 № 759; от 17.04.2017 № 279; от 14.07.2017 № 523; от 12.02.2018 
№ 116; от 10.08.2018 № 841; от 23.05.2019 № 408; от 17.07.2019 № 581;от 20.01.2020 
№13; от 04.06.2020 № 350; от 03.11.2020 № 730; от 26.11.2020 № 791) изложить в 
новой редакции.

2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс изложить в новой 
редакции.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации ра-
бочего поселка (пгт) Прогресс admprogress.ru в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния в газете «Наш Прогресс».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя главы рабочего поселка (пгт) Прогресс.

и. о. главы рабочего поселка (пгт) Прогресс  
А.А. ФилоненКо

Приложение № 4
К муниципальной программе «Развития субъектов малого и

среднего предпринимательства в рабочем поселке (пгт) Прогресс

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования рабочий поселок (пгт) Прогресс 
из различных источников финансирования

№

Наименование 
государствен-

ной программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Координа-
тор муни-
ципальной 
программы, 
координатор 

подпро-
граммы, 

участники 
программы

Источник 
финансиро-

вания

Код бюджетной классифи-
кации Оценка расходы (тыс.руб), года

ГРБС РзПР ЦСР ВР Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
субъектов 
малого и 

среднего пред-
приниматель-

ства в рабочем 
поселке (пгт) 
Прогресс»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего 16165,289 0 30 30 30 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 30 30 30
федеральный 
бюджет 11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0
областной 
бюджет 4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0
местный 
бюджет 668,635 0 30 30 30 34,1 139,727 139,215 175,593 30 30 30

внебюджетные 
фонды 0            

Подпрограмма 
«Развитие 
субъектов 
малого и 

среднего пред-
приниматель-

ства в рабочем 
поселке (пгт) 
Прогресс»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     16165,289 0 30 30 30 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 30 30 30
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0
областной 
бюджет     4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0
местный 
бюджет     668,635 0 30 30 30 34,1 139,727 139,215 175,593 30 30 30
внебюджетные 
фонды

    0            

«Организацион-
ная поддержка 
субъектов ма-

лого и среднего 
предпринима-

тельства»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     180 0 30 30 30 0 0 0 0 30 30 30
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет     180 0 30 30 30 0 0 0 0 30 30 30
внебюджетные 
фонды

    0            
1.1 

«Проведение 
дня работников 

торговли»

Всего     18 0 3 3 3 0 0 0 0 3 3 3
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 18 0 3 3 3 0 0 0 0 3 3 3
внебюджетные 
фонды

    0            
1.2 «Содействие 

проведению 
декады, посвя-
щенной Дню 
российского 

предпринима-
тельства (учас-
тие в форуме 
предпринима-

телей)»

Всего     12 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 12 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2

внебюджетные 
фонды

    0            

1.3 
Организация 
и проведение 
конкурсов про-
фессионально-
го мастерства 

работников ма-
лых и средних 
предприятий:

Всего     150 0 25 25 25 0 0 0 0 25 25 25
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 150 0 25 25 25 0 0 0 0 25 25 25
внебюджетные 
фонды

    0            
1.4.

«Лучшее бла-
гоустроенное 
предприятие 
потребитель-
ского рынка 

рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс

Всего     90 0 15 15 15 0 0 0 0 15 15 15
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 90 0 15 15 15 0 0 0 0 15 15 15
внебюджетные 
фонды

    0            
1.5.

«Лучшее 
предприятие 

общественного 
питания рабо-
чего поселка 

(пгт) Прогресс»

Всего     30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5
внебюджетные 
фонды

    0            
1.6. «Смотр-конкурс 

на лучшее 
новогоднее 

оформление 
предприятий 

потреби-
тельского 

рынка рабочего 
поселка (пгт) 

Прогресс, среди 
субъектов ма-

лого и среднего 
предприни-

мательства в 
сфере торгов-
ли, обществен-
ного питания 
и бытового 

обслуживания»

Всего     30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет 001 412 1200100000 244 30 0 5 5 5 0 0 0 0 5 5 5

внебюджетные 
фонды

    

0            

1.7. «Ярмарки - 
распродажи 

кондитерских, 
кулинарных, 

хлебобулочных 
изделий, 

полуфабрика-
тов местных 

товаропроизво-
дителей»

Всего     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0            
областной 
бюджет     0            
местный 
бюджет     0            

внебюджетные 
фонды     0            

2 

«Финансовая 
поддержка 

субъектов ма-
лого и среднего 
предпринима-

тельства»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     15985,289 0 0 0 0 834,1 4657,593 4640,5 5853,096 0 0 0
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0
областной 
бюджет     4371,963 0 0 0 0 800 1483,739 1026,469 1061,755 0 0 0
местный 
бюджет 001 412 1200100510 244 488,635 0 0 0 0 34,1 139,727 139,215 175,593 0 0 0
внебюджетные 
фонды     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1

«Предоставле-
ние субсидий 

местным 
бюджетам на 
поддержку и 

развитие субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
приниматель-
ства включая 
крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства»

Всего 3130,389 0 0 0 0 0 1235,543 947,423 947,423 0 0 0
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной 
бюджет 3036,477 0 0 0 0 0 1198,477 919 919 0 0 0

местный 
бюджет

001 412 1200100510 244

93,912 0 0 0 0 0 37,066 28,423 28,423 0 0 0

внебюджетные 
фонды 0 0 0 0 0 0    0 0 0

2.1.1 «Предоставле-
ние субсидий 
начинающим 
субъектам ма-

лого и среднего 
предприни-
мательства 
на создание 
собственного 

бизнеса»

Координа-
тор: Адми-
нистрация 
рабочего 

поселка (пгт) 
Прогресс

Всего     210,1 0 0 0 0 210,1 0 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной 
бюджет     200 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0
местный 
бюджет     10,1 0 0 0 0 10,1 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2 «Предоставле-
ние поддержки 

субъектам 
малого и сред-
него предпри-
нимательства 
в части возме-
щения затрат, 
связанных с 

приобретением 
оборудования в 
целях создания 

и (или) раз-
вития и (или) 

модернизации 
производства 

товаров (работ, 
услуг) субъек-
тами малого 
и среднего 

предпринима-
тельства»

Всего     706,995 0 0 0 0 624 82,995 0 0 0 0 0
федеральный 
бюджет     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной 
бюджет     680,505 0 0 0 0 600 80,505 0 0 0 0 0
местный 
бюджет     26,489 0 0 0 0 24 2,489 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

    

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

«Предоставле-
ние поддержки 

субъектам 
малого и 

среднего пред-
приниматель-
ства в части 
возмещения 

затрат, связан-
ных с ремонтом 
нежилых поме-
щений, исполь-

зуемых для 
осуществления 

предприни-
мательской 

деятельности»

Всего     304,269 0 0 0 0 0 304,269
 0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет 0      0      
Областной 
бюджет 295,141      295,141      
Местный 
бюджет 0            

Внебюджет-
ные фонды 0      0      

2.1.3 Предоставле-
ние субсидий 

субъектам 
малого и сред-
него предпри-
нимательства, 
пострадавшим 

в условиях 
ухудшения си-
туации в связи 
с распростра-
нением новой 

коронавирусной 
инфекции 

(COVID-19)

Всего     2743,124 0 0 0 0 0 848,278 947,423 947,423 0 0 0
федеральный 
бюджет

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной 
бюджет

    2660,83 0 0 0 0 0 822,83 919 919 0 0 0
местный 
бюджет

    82,294 0 0 0 0 0 25,448 28,423 28,423 0 0 0
внебюджетные 
фонды

    

0

           

2.2 
Государствен-
ная поддержка 
«Субсидирова-
ние части за-

трат субъектов 
социального 

предпринима-
тельства»

Всего     11823,457 0 0 0 0 0 3224,707 3693,077 4905,673 0 0 0
федеральный 
бюджет     11124,691 0 0 0 0 0 3034,127 3474,816 4615,748 0 0 0
областной 
бюджет     344,063 0 0 0 0 0 93,839 107,469 142,755 0 0 0
местный 
бюджет     354,703 0 0 0 0 0 96,741 110,792 147,17 0 0 0
внебюджетные 
фонды     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

РоссиЙсКАЯ ФеДеРАциЯ
АМУРсКАЯ оБлАстЬ

АДМинистРАциЯ ГоРоДА РАЙЧиХинсКА
АМУРсКоЙ оБлАсти

ПостАновление

 14 января 2021 г.                № 19

о внесении изменений в Положение о Контрактной службе 
утвержденное постановлением главы рабочего поселка (пгт) Прогресс 

от 26.12.2016 года № 969

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской 
Федерации

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в Положение о Контрактной службе утвержденное постанов-

лением главы рабочего поселка (пгт) Прогресс от 26.12.2016 года № 969 (в редакции 
постановлений от 30.12.2019 № 1091) и изложить его в новой редакции (Приложение)

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации ра-
бочего поселка (пгт) Прогресс и опубликовать в газете «Наш Прогресс».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете 
«Наш Прогресс».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
и. о. главы рабочего 

поселка (пгт) Прогресс 
А.А. ФилоненКо



6 11 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

Приложение 
к постановлению главы 

рабочего поселка (пгт) Прогресс
№ 19 от «14» января 2020 г.

Положение о Контрактной службе

I. общие положения
1.1. Настоящее положение о контрактной службе (далее - Положение) устанавливает 

правила организации деятельности контрактной службы, основные полномочия кон-
трактной службы Администрации рабочего поселка (пгт) прогресс (далее-Заказчик) 
руководителя и работников контрактной службы при осуществлении Заказчиком де-
ятельности, направленной на обеспечение государственных и муниципальных нужд 
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон).

1.2. Контрактная служба создается в целях обеспечения планирования и осущест-
вления Заказчиком – Администрацией рабочего поселка (пгт) Прогресс закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - закупка).

1.3. Контрактная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством Россий-
ской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Положением, иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положе-
нием.

1.4. Контрактная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с дру-
гими подразделениями (службами) Заказчика.

II. организация деятельности контрактной службы
2.1. Функции и полномочия контрактной службы возлагаются на работников За-

казчика, выполняющих функции и полномочия контрактной службы без образования 
отдельного структурного подразделения, состав которых утверждается Заказчиком.

2.2. Структура и штатная численность контрактной службы определяются руково-
дителем Заказчика и не может составлять менее двух человек.

2.3. Контрактную службу возглавляет руководитель, назначаемый на должность 
приказом руководителя Заказчика, уполномоченного лица, исполняющего его обязан-
ности, либо уполномоченного руководителем лица.

2.4. Руководитель контрактной службы распределяет определенные разделом III 
Положения функции и полномочия между работниками контрактной службы.

2.5. Работники контрактной службы должны иметь высшее образование или допол-
нительное профессиональное образование в сфере закупок.

2.6. В соответствии с законодательством Российской Федерации действия (бездей-
ствие) должностного лица контрактной службы могут быть обжалованы в судебном 
порядке или в порядке, установленном главой 6 Федерального закона, в контрольный 
орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные 
интересы участника закупки.

III. Функции и полномочия контрактной службы
3. Контрактная служба осуществляет следующие функции и полномочия:
3.1. При планировании закупок:
3.1.1. разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений в план-гра-

фик;
3.1.2. размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая 

информационная система) план-график и внесенные в него изменения;
3.1.3. организует обязательное общественное обсуждение закупок в случаях, пред-

усмотренных статьей 20 Федерального закона;
3.1.4. разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком, его территориальными 

органами (подразделениями) и подведомственными им казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и государственными, муниципальными унитарными 
предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций Заказчи-
ка, его территориальных органов (подразделений) и подведомственных им казенных 
учреждений на основании правовых актов о нормировании в соответствии со статьей 
19 Федерального закона;

3.1.5. организует в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчи-
ками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состо-
яния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, опреде-
ления наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

3.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
3.2.1. обеспечивает проведение закрытых способов определения поставщиков (под-

рядчиков, исполнителей) в случаях, установленных статьей 84 Федерального закона, 
по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
Правительством Российской Федерации на осуществление данных функций;

3.2.2. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе 
извещений об осуществлении закупок, документации о закупках, проектов контрак-
тов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении постав-
щиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, в том числе в электрон-
ной форме:

3.2.2.1. определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, 
цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем), начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен еди-
ниц товаров, работ, услуг, максимальное значение цены контракта;

3.2.2.2. осуществляет описание объекта закупки;
3.2.2.3. указывает в извещении об осуществлении закупки информацию, предусмо-

тренную статьей 42 Федерального закона, в том числе информацию:
об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из ино-

странного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответст-

венно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие усло-
вия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона;

об ограничении участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 
установленном в соответствии со статьей 30 Федерального закона (при необходимо-
сти);

о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29 Федераль-
ного закона;

3.2.3. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе 
разъяснений положений документации о закупке;

3.2.4. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе 
извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя), измене-
ний в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке;

3.2.5. осуществляет оформление и размещение в единой информационной системе 
протоколов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3.2.6. осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комис-
сии по осуществлению закупок;

3.2.7. осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций в случаях, 
установленных статьей 41 Федерального закона.

3.3. При заключении контрактов:
3.3.1. осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в единой информа-

ционной системе и на электронной площадке с использованием единой информаци-
онной системы;

3.3.2. осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии разногласий 
по проекту контракта;

3.3.3. осуществляет рассмотрение банковской гарантии, представленной в качестве 
обеспечения исполнения контракта;

3.3.4. организует проверку поступления денежных средств от участника закупки, с 
которым заключается контракт, на счет Заказчика, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения контракта;

3.3.5. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере заку-
пок предусмотренного частью 6 статьи 93 Федерального закона обращения Заказчика 
о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем);

3.3.6. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок 
уведомления о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в случаях, установленных частью 2 статьи 93 Федерального закона;

3.3.7. осуществляет обеспечение хранения протоколов, составленных в ходе прове-
дения конкурса, заявок на участие в конкурсе, конкурсной документации, изменений, 
внесенных в конкурсную документацию, разъяснений положений конкурсной доку-
ментации и аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе в соот-
ветствии со статьей 53 Федерального закона, а также протоколов рассмотрения заявок 
на участие в закрытом аукционе, протоколов закрытого аукциона, заявок на участие в 
закрытом аукционе, документации о закрытом аукционе, изменений, внесенных в до-
кументацию о закрытом аукционе, и разъяснений документации о закрытом аукционе 
в соответствии со статьей 90 Федерального закона;

3.3.8. обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в том числе с кото-
рым заключается контракт в случае уклонения победителя определения (поставщика 
(подрядчика, исполнителя) от заключения контракта;

3.3.9. направляет информацию о заключенных контрактах в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассо-
вому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками.

3.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта:
3.4.1. осуществляет рассмотрение банковской гарантии, представленной в качестве 

обеспечения гарантийного обязательства;
3.4.2. обеспечивает исполнение условий контракта в части выплаты аванса (если 

контрактом предусмотрена выплата аванса);
3.4.3. обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы (ее резуль-

татов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения ра-
боты, оказания услуги, в том числе:

3.4.3.1. обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечением экспертов, 
экспертных организаций экспертизы поставленного товара, выполненной работы, 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3.4.3.2. обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании приемочной комис-
сии для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, 
результатов отдельного этапа исполнения контракта;

3.4.3.3. осуществляет оформление документа о приемке поставленного товара, вы-
полненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения 
контракта;

3.4.4. обеспечивает исполнение условий контракта в части оплаты поставленного 
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных 
этапов исполнения контракта;

3.4.5. направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении изменений 
в заключенные контракты в федеральный орган исполнительной власти, осуществ-
ляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях ведения реестра кон-
трактов, заключенных заказчиками;

3.4.6. взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при измене-
нии, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона, при-
менении мер ответственности в случае нарушения условий контракта, в том числе 
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек 
(штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных 
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрак-
том, совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, ис-
полнителем) или заказчиком условий контракта;



711 февраля 2021 г.

Продолжение на след. стр.

3.4.7. направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального закона, 
в контрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках (подрядчиках, 
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае 
одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта в связи с существенным 
нарушением условий контрактов в целях включения указанной информации в реестр 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3.4.8. обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата поставщику 
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта приме-
няется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных 
средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, в сроки, 
установленные частью 27 статьи 34 Федерального закона;

3.4.9. обеспечивает одностороннее расторжение контракта в порядке, предусмо-
тренном статьей 95 Федерального закона.

3.5. осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные Федеральным 
законом, в том числе:

3.5.1. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок 
информации и документов, свидетельствующих об уклонении победителя определе-
ния поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта, в целях вклю-
чения такой информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, ис-
полнителей);

3.5.2. составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных не-
коммерческих организаций;

3.5.3. принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездей-
ствия) Заказчика, уполномоченного органа (учреждения) в случае если определение 
поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика осуществляется таким органом 
(учреждением), специализированной организацией (в случае ее привлечения), комис-
сии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, 
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора специа-
лизированной электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают 
права и законные интересы участника закупки, а также осуществляет подготовку ма-
териалов в рамках претензионно-исковой работы;

3.5.5. при централизации закупок в соответствии со статьей 26 Федерального закона 
осуществляет предусмотренные Федеральным законом и Положением полномочия, 
не переданные соответствующему уполномоченному органу (учреждению) на осу-
ществление определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчика.

РоссиЙсКАЯ ФеДеРАциЯ
АМУРсКАЯ оБлАстЬ

АДМинистРАциЯ РАБоЧеГо ПоселКА 
(ПГт) ПРоГРесс

ПостАновление
 

 14 января 2021 г.                  № 21 

об утверждении правил определения требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

для обеспечения нужд муниципального образования (пгт) Прогресс

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд». В целях приведения в соответствие действую-
щему законодательству Российской Федерации.

п о с т а н о в л я ю:
1. Признать утратившим силу постановление главы рабочего поселка (пгт) Про-

гресс от 25.12.2015 года № 902 «Об утверждении Правил определения требований к 
закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюд-
жетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельных 
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для 
обеспечения нужд муниципального образования (пгт) Прогресс» (далее – Правила) и 
изложить Правила в новой редакции. 

2. Утвердить правила определения требований к закупаемым заказчиками отдель-
ным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
для обеспечения нужд муниципального образования (пгт) Прогресс. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению в Единой информационной си-
стеме в сфере закупок, на официальном сайте администрации рабочего поселка (пгт) 
Прогресс и публикации в газете «Наш Прогресс».

4. Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

и. о. главы рабочего 
поселка (пгт) Прогресс 

А.А. ФилоненКо

Приложение к проекту постановлению 
главы администрации рабочего

поселка (пгт) Прогресс № 21 от «14» января 2020 г.

ПРАвилА
определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
для обеспечения нужд муниципального образования (пгт) Прогресс

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупае-
мым муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными 
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам то-
варов, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Муниципальные органы утверждают определенные в соответствии с настоящи-
ми Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и 
бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдель-
ным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характери-
стики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный 
перечень).

Ведомственный перечень составляется и утверждается постановлением админис-
трации рабочего поселка (пгт) Прогресс по форме согласно приложению N 1 на ос-
новании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 
которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе ка-
честву) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
предусмотренного приложением N 2 (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный 
перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в 
том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных 
товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в 
обязательном перечне.

Муниципальные органы в ведомственном перечне определяют значения характери-
стик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обяза-
тельном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, 
подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифме-
тическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Му-
ниципального образования рабочего поселка (пгт) Прогресс за отчетный финансовый 
год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых 
включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, содер-
жащих сведения, составляющие государственную тайну, муниципальными органами 
и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальны-
ми унитарными предприятиями в общем объеме оплаты по контрактам, включенным 
в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным соответствующими му-
ниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учре-
ждениями, муниципальными унитарными предприятиями;

б) доля контрактов муниципальных органов и подведомственных им казенных и 
бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на приобретение 
отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, заклю-
ченных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этого муни-
ципального органа и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий на приобретение товаров, работ, услуг, за-
ключенных в отчетном финансовом году.

4. Муниципальные органы при включении в ведомственный перечень отдельных 
видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют уста-
новленные пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из определения их значе-
ний в процентном отношении к объему осуществляемых муниципальными органами 
и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальны-
ми унитарными предприятиями закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы вправе 
определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг 
и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, уста-
новленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня вправе 
включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не 
соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 
перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников 
закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик 
(свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных 
обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей гра-
фе приложения N 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционально-
го назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель 
и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое 
основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсаль-
ность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание 
соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предель-
ные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный пе-
речень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальных ор-
ганов и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий, если затраты на их приобретение в соответствии с требова-
ниями к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов, в том числе подведомственных им казенных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий, определяются с учетом категорий и (или) групп должностей 
работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их 
приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не 
определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае 
принятия соответствующего решения муниципальным органом.



8 11 февраля 2021 г.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды то-
варов, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне от-
дельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятель-
ности. 

извещение

о проведении аукциона на заключение договора аренды 
земельного участка по адресу: 

Амурская область, р.п. (пгт) Прогресс, р.п. (пгт) новорайчихинск, 
ул. Банивура

Форма торгов Открытый аукцион
организатор аукциона Отдел по управлению имуществом рабочего поселка 

(пгт) Прогресс
Место нахождения р.п.(пгт) Прогресс, ул. Ленинградская, д. 30 А
Почтовый адрес 676790, Амурская область, р.п.(пгт) Прогресс, ул. Ле-

нинградская, д. 30 А
Адрес электронной почты prg-oui@yandex.ru
Контактный телефон 8(41647) 4-41-05, 8(41647) 4-42-68
Контактное лицо Шишкин Юрий Александрович, Гулевич Татьяна Ва-

сильевна
Реквизиты решения органа мест-
ного самоуправления, принявшего 
решение о проведении аукциона

Постановление Администрации рабочего поселка 
(пгт) Прогресс от 21.01.2021 г № 48

Место, дата, время проведения аук-
циона 

р.п.(пгт) Прогресс, ул. Пушкина, д.7, каб. 22 26 фев-
раля 2021 г. 14:00 часов (время местное)

Предмет аукциона Заключение договора аренды земельного участка по 
адресу: 
Амурская обл., р.п.(пгт) Прогресс, р.п. (пгт) Новорай-
чихинск, ул. Банивура
с кадастровым номером 28:04:020005:200
площадью 20624 кв.м, 
разрешенное использование – «сельскохозяйственное 
использование»
категория земель – земли населенных пунктов.
Ограничения в пользовании: нет.
Обременения правами других лиц: нет.

технические условия подключения ---
срок аренды 5 (пять) лет
начальная цена предмета аукциона 516,63 рублей (арендная плата в год)
«Шаг аукциона» 15,50 рублей (3% от начальной цены предмета аукци-

она)
Размер задатка не предусмотрен.
Порядок предоставления докумен-
тации об аукционе

В рабочие дни с 9:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00 часов 
по адресу: р.п.(пгт) Прогресс, ул. Ленинградская, д. 
30 А
На основании заявления любого заинтересованного 
лица, поданного в письменной форме, в течение двух 
рабочих дней со дня получения заявления. В случае 
направления документации об аукционе по почте от-
правитель не берет на себя ответственность за утерю 
или вручение с опозданием документации об аукци-
оне.

официальный сайт, на котором 
размещается документация об аук-
ционе

http://www.admprogress.ru
www.torgi.gov.ru 

Прием заявок на участие в аукцио-
не

В рабочие дни с 9:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00 часов 
24 февраля 2021 года по адресу: р.п.(пгт) Прогресс, 
ул. Ленинградская, д. 30 А

инФоРМАционное сооБщение

Уважаемые жители (пгт) Прогресс!

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс информирует население о воз-
можном предоставлении земельных участков в аренду:

- площадью 14716 кв.м, с кадастровым номером 28:04:020005:201, Амурская об-
ласть, р.п. (пгт) Прогресс, р.п. (пгт) Новорайчихинск, ул. Банивура, с видом разре-
шенного использования – «для ведения личного подсобного хозяйства».

Способ подачи заявлений о намерении участвовать в аукционе: на бумажном носи-
теле лично по адресу: Амурская область, рабочий поселок (пгт) Прогресс, ул. Ленин-
градская, д. 30А (необходим осмотр участка на местности) до 17:00 часов 25 февраля 
2021 года.

со схемой расположения земельных участков можно ознакомиться по адресу:
Амурская область, (пгт) Прогресс, ул. ленинградская, 30А. с 8-00 час. до 12-

00час., с 13-00 час. до 17-00 час. т. 8(41647) 4-42-68, 4-41-05.

  инФоРМАционное сооБщение
Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс информирует население о воз-

можном предоставлении земельных участков в аренду:

- площадью 1487 кв.м, с кадастровым номером 28:04:030323:417, Амурская область, 
р.п.  (пгт) Прогресс, ул. Солнечная, с видом разрешенного использования – «для веде-
ния личного подсобного хозяйства».

Способ подачи заявлений о намерении участвовать в аукционе: на бумажном носи-
теле лично по адресу: Амурская область, рабочий поселок (пгт) Прогресс, ул. Ленин-
градская, д. 30А (необходим осмотр участка на местности) до 17:00 часов 08 февраля 
2021 года.

со схемой расположения земельных участков можно ознакомиться по адресу:
Амурская область, (пгт) Прогресс, ул. ленинградская, 30А. с 8-00 час. до 12-

00час., с 13-00 час. до 17-00 час. т. 8(41647) 4-42-68, 4-41-05.

инФоРМАционное сооБщение

Администрация рабочего поселка (пгт) Прогресс информирует население о воз-
можном предоставлении земельных участков в аренду:

- площадью 497 кв.м, с кадастровым номером 28:04:030376:382, Амурская область, 
р.п.  (пгт) Прогресс, ул. Матросова, с видом разрешенного использования – «Садо-
водство».

Способ подачи заявлений о намерении участвовать в аукционе: на бумажном носи-
теле лично по адресу: Амурская область, рабочий поселок (пгт) Прогресс, ул. Ленин-
градская, д. 30А (необходим осмотр участка на местности) до 17:00 часов 08 февраля 
2021 года.

со схемой расположения земельных участков можно ознакомиться по адресу:
Амурская область, (пгт) Прогресс, ул. ленинградская, 30А. с 8-00 час. до 12-

00час., с 13-00 час. до 17-00 час. т. 8(41647) 4-42-68, 4-41-05.

оБъЯвление

отДел По УПРАвлению иМУществоМ (ПГт) ПРоГРесс 
инФоРМиРУет

Федеральным законом от 23.11.2020 № 374 – ФЗ внесены изменения в статью 
333.35 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающие 
освобождение от уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию 
возникшего до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 
права на объект недвижимости. 

Согласно закону граждане могут оформить государственную регистрацию ранее 
возникших прав на объекты недвижимости, информация по которым отсутствует в 
ЕГРН, без оплаты государственной пошлины.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 12 Федерального закона от 30.06.2006 
№ 93-ФЗ органы местного самоуправления наделены правом на подачу в орган ре-
гистрации прав от имени граждан (в качестве уполномоченных лиц) заявлений о го-
сударственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и необ-
ходимых документов, а также на получение документов и передачу их гражданам, в 
интересах которых осуществлялась такая государственная регистрация.

оБъЯвление

отДел По УПРАвлению иМУществА (ПГт) ПРоГРесс 
инФоРМиРУет

Приказом министерства имущественных отношений от 25.12.2020 № 1025-ОД 
определен Перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 
пункта 1 статьи 3782  Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении кото-
рых в 2021 году налоговая база определяется как их кадастровая стоимость, который 
размещен в государственной информационной системе Правительства Амурской об-
ласти «Портал Правительства Амурской области в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (www.amurobl.ru) в разделе Министерство имущественных 
отношений Амурской области/Объекты, по которым имущественные налоги исчисля-
ются от их кадастровой стоимости/2021. В случае несогласия собственники объектов 
вправе до 1 октября 2021 года направить в министерство соответствующие заявления. 
К заявлению собственник вправе приложить копии:

- технического паспорта с экспликацией к поэтажному плану здания (строения, со-
оружения), помещения;

- кадастрового паспорта земельного участка, на котором расположен объект недви-
жимости.

По всем интересующим вопросам собственники объектов могут обратиться в 
министерство (г. Благовещенск, ул. ленина, 135, каб. 614б, 614в, телефон (84164) 
23 16 25, 23 16 28, 323 16 29.

У ч р е д и т е л и :  а д м и н и с т р а ц и я  р а б оч е го  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с ,
с о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с .

                 наш адрес:    676790,
    п .  Прогресс ,  ул .  Пушкина,  7 .

Компьютерная вёрстка
ООО «Дважды два Медиа»

 отпечатано в типографии ооо «Дважды два 
Медиа» (675520, Благовещенский район, с. Чигири, 

пер. Печатников, 1)
        время подписи в печать в 10.00 23.12.2014

     Заказ № 14924
Тираж 500РеДАКтоР:  и.КАШУБА.

Компьютерная вёрстка
ООО «Издательский дом 

Дважды два»
     Заказ № ??????
Тираж 999

 Отпечатано в типографии ООО «Дважды два Медиа» 
(675520, Благовещенский район, с. Чигири, 

пер. Печатников, 1)
        Время подписи в печать в 16.00   30.12.2020

У ч р е д и т е л и :  а д м и н и с т р а ц и я  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с ,
С о в е т  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  р а б о ч е г о  п о с ё л к а  ( п . г. т. )  П р о г р е с с .

                 наш адрес:    676790,
    п .  Прогресс ,  ул .  Пушкина,  7 .РеДАКтоР:  и.КАШУБА.


